
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 867 - Agosto/2023
Portaria - Nº 64, 65, 66, 67 e 68/2023

(CCS/UFPI)

Teresina, 14 de agosto de 2023



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº064 /2023 – CCS/UFPI  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o memorando eletrônico nº 99/2023- CPPGENF/CCS de 14 de julho 

de 2023. 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º- Nomear  a Comissão de Seleção do Edital Nº 08/2023 – UFPI/CCS/PPGENF - Edital 

de Inscrição, Seleção e Matrícula para o Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, da 

forma como segue: 

 

Prof. Dr. José Wicto Pereira Borges SIAPE nº 1888794 (Presidente) 

Profa. Dra. Ana Roberta Vilarouca da Silva SIAPE nº 1552848 

Profa. Dra. Ana Maria Ribeiro dos Santos SIAPE nº 2334938 

Prof. Dr. Francisco Gilberto Fernandes Pereira SIAPE nº 1842466 

Profa. Dra. Márcia Teles de Oliveira Gouveia SIAPE nº 2335983 

Profa. Dra. Andreia Rodrigues Moura da Costa Valle SIAPE nº 2792239 

Profa. Dra. Francisca Tereza de Galiza SIAPE nº 1905399 

Profa. Dra. Elaine Maria Leite Rangel Andrade SIAPE nº 1792859 

Profa. Dra. Rejane Corrêa Marques (Professora Visitante - PPGEnf) 

Dr. Jefferson Abraão Caetano Lira (Pós-doutorando - PPGEnf) 

Profa. Dra. Mônica Oliveira Batista Oriá (Membro externo - UFC) 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 17 de julho de 2023. 

 

_______________________________________________  

Arquimedes Cavalcante Cardoso  

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

about:blank
about:blank


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 065/2023 – CCS/UFPI 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o memorando eletrônico nº 24/2023 – DMC/CCS de 11 de julho de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art.1º Revogar a Portaria nº 062/2023 -CCS/UFPI. 

Art. 2º Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores de Disciplinas do 

Departamento de Medicina Comunitária, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 11/07/2023: 

COORDENADORES DE DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

COMUNITÁRIA – BIÉNIO 2023/2025. 

DOCENTE 

 

DISCIPLINA 

 

 

Ângelo Brito Rodrigues  

Gestão em Saúde. 

 

Planejamento em Saúde. 

Bruno Guedes Alcoforado Aguiar. Políticas Públicas em Saúde. 

Fábio Sólon Tajra.  Iniciação as Práticas em Saúde. 

Hérion Alves da Silva Machado. Doenças Infecciosas e Parasitárias. 

Liana Maria Medeiros de Vasconcelos.  Vigilância em Saúde. 

Manoela Gomes Reis Lopes. Medicina do Trabalho/Saúde do Trabalhador. 

Márcio Denis Medeiros Mascarenhas. Epidemiologia/ Estudo da Saúde Coletiva I 

Epidemiologia. 

Maria Helena de Rezende Brito Portela. Bioestatística. 

Marilia Santos de Moraes. Administração de Serviços de Saúde. 

 

Nayla Andrade Barbosa.  

Internato em Saúde Coletiva /Atenção Básica a 

Saúde. 

 

Saúde da Família e Comunidade. 

 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 18 de julho de 2023. 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

about:blank
about:blank


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 066/2023 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o memorando eletrônico nº 107/2023 - DNUT/CCS de 17 de julho de 

2023. 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores de Disciplinas do 

Departamento de Nutrição, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 21/06/2023: 

COORDENADORES DE DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO – BIÉNIO 2023/2025. 

DOCENTE 

 

DISCIPLINA 

 

Adriana de Azevedo Paiva Avaliação Nutricional 

Bárbara Verônica Cardoso de Souza Fisiopatologia da Nutrição 

Betânia de Jesus e Silva de Almendra Freitas Dietoterapia II 

Betânia de Jesus e Silva de Almendra Freitas Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica 

Cecília Maria Resende Gonçalves de     Carvalho Bioquímica da Nutrição 

Clélia de Moura Fé Campos Higiene, Vigilância Sanitária e Controle de 

qualidade de Alimentos 

Gastronomia e Nutrição 

Estágio Supervisionado em Ciências dos 

Alimentos 

Dilina do Nascimento Marreiro Nutrição Experimental 

Nutrição Aplicada à Medicina 

Nutrição e Atividade Física 

Geânia de Sousa Paz Lima Nutrição e Dietética no    Ciclo de Vida I 

Estágio Supervisionado em Nutrição Social 

Gilmara Péres Rodrigues Dietoterapia I 

Ivone Freires de Oliveira Costa Nunes Microbiologia de Alimentos 

Ivonete Moura Campelo 
Nutrição e Dietética no Ciclo de Vida II 

Ética, Bioética e Orientação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

about:blank
about:blank


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 18 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 
 

_______________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

Karoline de Macêdo Gonçalves Frota Marketing em Alimentação e Nutrição 

Maria Rosália Ribeiro Brandim Trabalho de Conclusão de    Curso I – Projeto (TCC I) 

Marize Melo dos Santos Educação Nutricional 

Martha Teresa Siqueira Marques Melo Nutrição e Dietética 

Nutrição e Dietética no Ciclo de Vida III 

Nadir do Nascimento Nogueira Metodologia do Trabalho   Científico e da Pesquisa 

Poliana Cristina de Almeida Fonseca Viola Técnica Dietética 

Estágio Supervisionado em Unidades de Alimentação 

e Nutrição 

Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo 

Bioquímica de Alimentos 

Bromatologia 

Análise Sensorial de Alimentos 

Estudo Experimental de Alimentos 

Nutrição Funcional 

Suely Carvalho Santiago Barreto 

Trabalho de Conclusão de Curso II (execução) 

Trabalho de Conclusão de Curso III (defesa) 

Administração em Unidades de Alimentação e 

Nutrição I (AUAN I) 

Administração em Unidades de Alimentação e 

Nutrição II (AUAN II) 

Theides Batista Carneiro Tecnologia de Alimentos 

about:blank
about:blank


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 067/2023 – CCS/UFPI 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando as   Resoluções:  CONSUN/UFPI n.º 22/1993,  CONSUN/UFPI n.º 

043/2013 e o processo nº 23111.039325/2023-41 de 08 de agosto de 2023 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador e Subcoordenador da 

Coordenação do Curso de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta IES, para o biênio 

(2023- 2025) da forma como segue: 

 

 Representantes Docentes  

 

Profa. Adriana de Azevedo Paiva, SIAPE 1794569.  

Profa. Maria Rosália Ribeiro Brandim, SIAPE 423512.  

Profa. Poliana Cristina de Almeida Fonseca Viola, SIAPE 1421291. 

 

 Representante Discente  

 

Wallison de Castro Santos Silva, MATRÍCULA 20209020404 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 08 de agosto de  2023. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 068/2023 – CCS/UFPI 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando as  Resoluções:  CONSUN/UFPI n.º 22/1993;  CONSUN/UFPI 

n.º  020/2011;  CONSUN/UFPI n.º 043/2013 UFPI, o Processo nº 23111.039327/2023-84 e o  memorando 

eletrônico Nº 115/2023 - DNUT/CCS 08 de agosto de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e sub Chefe do Departamento 

de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde desta IES, para biênio (2023- 2025) da forma como 

segue: 

 Representantes Docentes  

 

Profa. Adriana de Azevedo Paiva, SIAPE 1794569  

Profa. Maria Rosália Ribeiro Brandim, SIAPE 423512  

Profa. Poliana Cristina de Almeida Fonseca Viola, SIAPE 1421291  

 

 Representante Técnico-Administrativo 

  

Mariana Lenara de Andrade Masrua, SIAPE 2268611 

 

 Representante Discente 

  

Wallison de Castro Santos Silva, MATRÍCULA 20209020404 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 08 de agosto de 2023. 

 
______________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

